
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,275 276,962 34,313

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 306,275 271,962 34,313

1.교육비특별회계전입금수입 306,275 271,962 34,313

1.교육비특별회계전입금 306,275 271,962 34,313

1.학교운영비전입금 182,233 175,042 7,191 기본운영비 : 7,191,000원 * 1개교 = 7,191,000

2.목적사업비전입금 124,042 96,920 27,122
(성립전_2추)기간제교사인건비 : 5,731,000원 

* 1교 =
5,731,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)진로교육 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성검사 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,145,000원 * 1교 =
1,145,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후활동비 :

 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)교육시설인증 사업비 : 4,562,000

원 * 1교 =
4,562,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

2.자체수입 13,889 12,954 935

1.학부모부담수입 12,377 11,000 1,377

1.수익자부담수입 12,377 11,000 1,377

1.급식비 12,377 11,000 1,377

1.급식비 12,377 11,000 1,377 교직원급식비 : 1,377,000원= 1,377,000

2.행정활동수입 1,512 1,954 -442

1.기타행정활동수입 1,512 1,954 -442
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,008 1,750 -742

1.이자수입 1,008 1,750 -742 이자수입 : -742,000원= -742,000

2.기타행정활동수입 504 204 300

1.기타행정활동수입 504 204 300 법인카드포인트 등 : 300,000원= 300,000

3.기타수입 465 465 0

1.전년도이월금 465 465 0

1.순세계잉여금 465 465 0

1.순세계잉여금 465 465 0

1.순세계잉여금 465 465 0

세입합계 325,629 290,381 35,248
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,865 63,443 3,422

1.기타 교직원보수 63,464 57,733 5,731

1.교직원대체인건비 63,464 57,733 5,731

1.교원대체인건비 5,576 5,576 0

1.기간제교원인건비 5,476 5,476 0

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.직원대체인건비 50 50 0

1.기간제근로자법정부담금 50 50 0

3.기간제교원인건비 57,838 52,107 5,731

1.기간제교원인건비 51,193 45,462 5,731 (성립전_2추)인건비 : 5,731,000원= 5,731,000

2.기간제교원법정부담금 6,645 6,645 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,401 5,710 -2,309

1.교직원역량강화 1,411 3,750 -2,339

1.직무연수 1,411 2,750 -1,339

1.일반수용비 1,411 2,750 -1,339 연수경비 : -1,339,000원= -1,339,000

2.자율연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 연수경비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지 1,990 1,960 30

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교직원생일기념 390 360 30

1.교직원복지비 390 360 30 교직원생일기념 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,070 37,289 781

1.급식 관리 13,877 12,500 1,377

1.학교급식운영 13,877 12,500 1,377

2.비조리교급식비 13,877 12,500 1,377
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,877 12,500 1,377 교직원급식비 : 1,377,000원= 1,377,000

2.보건관리 16,693 15,545 1,148

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,219 9,779 440

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 574 574 0

1.학생복지비 574 574 0

3.보건실운영 3,880 3,440 440

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 520 520 0

3.학생복지비 1,040 600 440
(성립전_2추)여학생 위새용품 지원 : 

20,000원*22명=
440,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연학교실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역지원 5,165 5,165 0

1.기간제근로자인건비 2,465 2,465 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학교환경위생관리 6,474 5,766 708

1.먹는물관리 2,333 2,083 250

1.일반수용비 2,333 2,083 250 정수기 렌탈비 : 250,000원= 250,000

2.공기질측정 4,141 3,683 458

1.일반수용비 4,141 3,683 458 공기청정기렌탈(교실) : 458,000원= 458,000

3.학생복지 7,500 9,244 -1,744

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 6,300 8,044 -1,744

1.졸업앨범제작 924 1,400 -476
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 924 1,400 -476 졸업앨범제작 : -476,000원= -476,000

2.학생교과서구입 2,376 3,644 -1,268

1.교육운영비 2,376 3,644 -1,268 교과용도서지원비 : -668,000원= -668,000

교과용도서구입 : -600,000원= -600,000

3.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 95,133 80,098 15,035

1.교과 활동 70,211 58,276 11,935

1.교과활동지원 22,826 23,626 -800

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원= -400,000

3.기초학력지도 6,360 6,360 0

1.기타수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 312 312 0

4.학력증진 10,886 10,886 0

1.기타수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 86 86 0

5.학생평가 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 교사연수간식구입 : -400,000원= -400,000

6.순회교사운영 4,280 4,280 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 3,380 3,380 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 5,600 3,900 1,700

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육시설관리 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)체육시설 유해성 검사 : 

1,620,000원=
1,620,000

4.체육영재 선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*2명= 80,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 31,035 20,000 11,035

1.교과운영 18,175 15,000 3,175

1.교육운영비 3,945 2,000 1,945
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,145,000원=
1,145,000

현장체험학습운영 : 100,000원*2회*4개월= 800,000

2.비품구입비 14,230 13,000 1,230 음식물처리기 : 1,230,000원= 1,230,000

2.학습준비물지원 3,500 2,000 1,500

1.학습준비물 3,500 2,000 1,500 학습자료구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.정다운학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.방과후학교운영 6,360 0 6,360

1.기타수당 5,040 0 5,040
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*4시간*4

주*9개월=
5,040,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전_2추)재료비 : 5,000원*8종*9개월= 360,000

재료비 : 20,000원*3회*4주*4개월= 960,000

2.창의적 체험활동 21,282 18,182 3,100

1.자율활동 10,382 10,382 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 1,312 1,312 0

1.교육운영비 1,312 1,312 0

5.학교특색사업 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 7,560 7,560 0

1.수련활동 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.현장학습 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0

3.동아리활동 2,700 0 2,700

1.동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 1,400 0 1,400 밴드활동용품 : 200,000원*4종= 800,000

스피커정비 : 300,000원*2종= 600,000

2.비품구입비 600 0 600 파워앰프 : 600,000원= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)활동용품 : 57,000원*4종= 228,000

(성립전_2추)교내대회운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*24명= 72,000

4.진로활동 640 240 400

1.진로체험활동 640 240 400

1.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)강사비 : 150,000원= 150,000

2.교육운영비 490 240 250 (성립전_2추)체험비 : 250,000원= 250,000

3.자유학기(년) 활동 3,640 3,640 0

1.자유학기(년)제활동 3,640 3,640 0

1.진로탐색활동 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

4.선택적 교육활동 22,904 20,984 1,920

1.방과후학교 운영 9,312 7,392 1,920

1.방과후학교운영 9,312 7,392 1,920

1.특기적성교육 9,312 7,392 1,920

1.기타수당 4,464 3,312 1,152
(성립전_2추)강사수당(내부) : 36,000원*4

시간*8주=
1,152,000

2.운영수당 2,604 1,932 672
(성립전_2추)강사수당(외부) : 42,000원*2

시간*8주=
672,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,244 2,148 96 (성립전_2추)교재및재료구입 : 96,000원= 96,000

2.독서활동 8,092 8,092 0

1.독서활동운영 8,092 8,092 0

1.도서구입 5,592 5,592 0

1.도서구입비 5,592 5,592 0

2.독서교육(자율선택과제운영) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.전북 행복 온마을학교 지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 18,267 20,060 -1,793

1.교무업무 운영 5,307 6,410 -1,103

1.교무학사운영 5,307 6,410 -1,103

1.교무실무사인건비 0 150 -150

1.공무직인건비 0 150 -150 연장근로수당 : -150,000원= -150,000

2.교무학사운영 1,220 1,520 -300

1.일반수용비 420 720 -300 교무수첩외 구입 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 800 800 0

3.교육활동홍보 740 740 0

1.일반수용비 140 140 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 2,147 2,800 -653

1.일반수용비 2,147 2,700 -553 학급환경구성 : -500,000원= -500,000

학교환경구성 : -29,000원= -29,000

청소용품구입 : -24,000원= -24,000

2.교육운영비 0 100 -100 상품구입비 : -100,000원= -100,000

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학생생활상담지도 500 700 -200

1.생명지킴마음건강진단운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 검사지구입 : -200,000원= -200,000

2.Wee클래스운영 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 상담수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 상담자료 구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원= -300,000

3.학습지원실 운영 8,036 7,650 386

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품구입 : -200,000원= -200,000

2.정보화실운영 8,036 7,450 586

1.학교정보화지원 8,036 6,450 1,586

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 600 1,200 -600 컴퓨터등 수리비 : -600,000원= -600,000

3.비품구입비 6,186 4,000 2,186 컴퓨터 구입 : -1,314,000원= -1,314,000

(성립전_2추)스마트칠판장 : 3,500,000원= 3,500,000

2.원격교육운영비지원 0 1,000 -1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 원격교육운영물품 : -1,000,000원= -1,000,000

4.교육여건 개선 4,424 5,000 -576

1.교육환경개선 4,424 5,000 -576

1.교실환경개선 4,424 5,000 -576

1.일반수용비 1,424 2,000 -576 소규모수선비 : -576,000원= -576,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 84,090 68,207 15,883

1.학교기관 운영 25,090 23,950 1,140

1.부서기본운영 25,090 23,950 1,140

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,190 18,050 1,140

1.일반수용비 4,430 4,430 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,500 9,360 1,140 관내외출장여비 : 1,140,000원= 1,140,000

4.교직원복지비 2,160 2,160 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 54,300 39,557 14,743

1.학교시설장비유지 54,300 39,557 14,743

1.공공요금및제세공과금 15,767 15,267 500

1.전기요금 8,900 8,400 500 전기요금 : 500,000원= 500,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 5,427 5,427 0

2.시설관리용역 13,870 9,308 4,562

1.일반수용비 13,870 9,308 4,562
(성립전_2추)교육시설안전 인증 : 

4,562,000원=
4,562,000

3.시설일반관리 21,231 11,550 9,681

1.기간제근로자인건비 900 900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 15,931 10,250 5,681
(성립전_2추)시설소모품구입비 : 

1,624,000원=
1,624,000

일반소규모수선비 : 4,057,000원= 4,057,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 4,000 0 4,000
관사내부비품(냉난방기외4종) : 400,000원

*5종*2실=
4,000,000

4.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 325,629 290,381 35,248
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